Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018 25ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040900025

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONTRATO - Processo: 23106.088576/2016-83
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Investco S/A (CNPJ nº 00.644.907/0001-93)
Objetivo: A realização de prestação de serviços de Monitoramento
Sismológico na área de influência do reservatório da UEH Luís Eduardo
Magalhães, localizado no município Lajedo do estado de Tocantins.
Valor: R$ 308.000,00 (Trezentos e oito mil reais)
Assinatura: 27/09/2017
Vigência: De 27/09/2017 a 27/02/2020
O senhor Sanderson Cesar Macedo Barbalho (Diretor do CDT/UnB), O
senhor José Cherem Pinto (Diretor de Operação e Manutenção da
Geração) e o senhor Dyogenes Rossi (Diretor Financeiro da Investco)

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 67, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna
público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela Unidade
Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior com as
características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1, DE
/ Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de 20/03/2016, e
405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 157,
de 28/07/2017/ Departamento de História - HIS / Área: Teoria e Filosofia da
História. / Vaga: 1 (uma). Informações adicionais e Cronograma de Provas
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 68, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna
público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela Unidade
Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de Provas e Títulos
para o cargo de Professor de Magistério Superior com as características a seguir:
Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data
de publicação no DOU: 182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de
Abertura e data de publicação no DOU: 210, de 10/10/2017/ Departamento de
Fitopatologia - FIT / Área: Fitopatologia: Bacteriologia Vegetal / Vaga: 1 (uma).
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 143, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos
termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999,
torna público o Edital de Resultado Final N. 143/2018 do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Visitante de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório
N. 061 publicado no DOU de 22/02/2018 / Unidade Acadêmica: Instituto de
Ciências Humanas - Departamento de Serviço Social / Área: Serviço Social
/ Candidatos Aprovados: 1. Luciana Stoimenoff; 2. Yamila Comes.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 144, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos
termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 144/2018 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com
a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a
seguir: Edital Convocatório N. 059 publicado no DOU de 21/02/2018 /
Unidade Acadêmica: Faculdade de Educação - Departamento de
Métodos e Técnicas / Área: Ensino de Ciência e Tecnologia / Candidatos
Aprovados: 1. Carlos Francisco da Silva; 2. Eloisa Assunção de Melo
Lopes.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 145, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos
termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 145/2018 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com
a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a
seguir: Edital Convocatório N. 064 publicado no DOU de 26/02/2018 /
Unidade Acadêmica: Faculdade de Ciências da Saúde - Departamento
de Enfermagem / Área: Cuidado da Mulher, Criança e Adolescente -
Subárea Cuidado da Mulher / Candidatos Aprovados: Não houve
candidatos aprovados.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 146, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB),
nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, e do Edital de abertura n. 387/2017, torna público o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Visitante ou Professor e Pesquisador Visitante Estrangeiro, de acordo
com a homologação do Decanato de Pós-Graduação, na seguinte ordem:
Programa de Pós-Graduação, nome do candidato e classificação final no
concurso.

1. AGRONEGÓCIO: Não houve candidato aprovado. 2.
AGRONOMIA: Não houve candidato aprovado. 3. BIOÉTICA:
Monique Teresinha Pyrrho de Souza Silva; 1. 4. BIOLOGIA ANIMAL:
Jaqueline Rodrigues da Silva; 1. 5. BIOLOGIA MOLECULAR: Thiago
Bruce Rodrigues; 1 / Luke Richard Rhompson; 2 / Fernando Lucas de
Melo; 3 / Marcus de Melo Teixeira; 4. 6. BOTÂNICA: Roxaneh Sarah
Maire Khorsand Rosa; 1 / André Luís Casarin Rochelle; 2. 7.
CIÊNCIAS AMBIENTAIS.: Luke Richard Rhompson; 1 / Erika
Buscardo; 2 / Juliana Miranda da Silveira; 3. 8. CIÊNCIAS
CONTÁBEIS: João Abreu De Faria Bilhim; 1. 9. CIÊNCIAS DA
SAÚDE: Não houve candidato aprovado. 10. CIÊNCIAS DE
MATERIAIS: Elisabeth Andreoli de Oliveira; 1 / Sangaraju
Sambasivam; 2 / Gustavo Nicolodelli; 3 / Emre Yassitepe; 4. 11.
CIÊNCIAS DO COMPORTAMENTO: Carlos Renato Xavier Cançado;
1. 12. CIÊNCIAS FLORESTAIS: Érika Buscardo; 1 / André Felipe
Barreto Lima; 2. 13. CIÊNCIAS MECÂNICAS: Michael Vynnycky; 1.
14. CIÊNCIAS MÉDICAS: Antonio Macho Quirós; 1. 15.
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: Ludivine Eloy Costa
Pereira; 1 / Manuel Carlos Ferreira da Silva; 2 / Emilie Suzanne Coudel;
3. 16. DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL : Manoel Carlos Ferreira da Silva; 1. 17. DESIGN:
Marc Pierre Olivier Berdet; 1. 18. DIREITO: Hauke Brunkhorst; 1. 19.
ECOLOGIA: Jos Barlow; 1. 20. EDUCAÇÃO: Benedetta Bisol; 1 /
Wellington Ferreira de Jesus; 2 / Anton Yasnitsky; 3. 21. EDUCAÇÃO
FÍSICA: Igor Alexandre Fernandes; 1 / Wladimir Musetti Medeiros; 2.
22. ENGENHARIA DE SISTEMAS ELETRÔNICOS E DE
AUTOMAÇÃO: Não houve candidato aprovado. 23. ENGENHARIA
ELÉTRICA: Não houve candidato aprovado. 24. ESTRUTURAS E
CONSTRUÇÃO CIVIL: Não houve candidato aprovado. 25.
ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS AMÉRICAS: Elissa Lorena
Lister Brugal; 1 / John Tofik Karam; 2 / Maria Sol Lanteri; 3. 26.
ESTUDOS DA TRADUÇÃO: Gergiana Badea; 1. 27. FILOSOFIA:
Chistophe Perrin; 1 / Federico Boccaccini; 2 / Marc Pierre Olivier
Berdet; 3 / Werner Euler; 4 / Enrico Müller; 5. 28. FÍSICA: Cesar
Augusto Costa; 1 / Hao Zeng; 2 / Frederico Palazzetti; 3 / André
Lombardi; 4 / Gustavo Nicolodelli; 5. 29. FITOPATOLOGIA: Fernando
Lucas de Melo; 1 / Francisco José Becker Reifschneider; 2. 30.
GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA: Elizabeth Hale
Madden; 1 / Fernando Figueiredo Goulart; 2. 31. GEOLOGIA: Mauricio
Alberto Bermudez Cella; 1. 32. INFORMÁTICA: Gheorghita Ghinea;
1. 33. LINGUÍSTICA: Ana Beatriz Barbosa de Souza; 1. 34.
LITERATURA: Serge Margel; 1 / Seloua Luste Boubina; 2. 35.
MATEMÁTICA: Jianjun Zhang; 1 / Michael Vynnycky; 2 / Humberto
Ramos Quoirin; 3 / Guram Dondze; 4 / Vladimir Blinovsky; 5. 36.
MEDICINA TROPICAL: Fernando Abad Franch; 1. 37.
METAFÍSICA: Silvio Marino; 1 / Alessandru Stavru; 2. 38.
NANOCIÊNCIA E NANOBIOTECNOLOGIA: Patricia Bento da
Silva; 1 / Jaqueline Rodrigues da Silva; 2 / André Moreni Lopes; 3 /
Leandro Carlos Figueiredo; 4. 39. PATOLOGIA MOLECULAR:
Marcus de Melo Teixeira; 1 / Fernando Lucas de Melo; 2 / Philippe Jean
Robert Grellier; 3. 40. POLÍTICA SOCIAL: Ioannis Papadopoulos; 1 /
Denise Bomtempo Birche de Carvalho; 2. 41. PSICOLOGIA SOCIAL
DO TRABALHO E DAS ORGANIZAÇÕES: Alexander Hocdorn; 1 /
Thais Branquinho Oliveira Fragelli; 2. 42. QUÍMICA: Louis
Adriaenssens; 1. 43. RELAÇÕES INTERNACIONAIS: Henrique
Altemani de Oliveira; 1. 44. SAÚDE ANIMAL: Não houve candidato
aprovado. 45. SAÚDE COLETIVA: Luciane Cruz Lopes; 1 / Roman
Gabrhelik; 2. 46. SISTEMAS MECATRÔNICOS: Não houve candidato
aprovado. 47. TECNOLOGIAS QUÍMICA E BIOLÓGICA : Não houve
candidato aprovado. 48. ZOOLOGIA: José Manuel Vieira Fragoso; 1.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 17/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000493201859 . Objeto: Pagamento de Locação
de espaço em estande para participação da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, no evento externo "NAFSA 2018
Annual Conference & Expo", a ser realizado entre os dias
27/05/2018 e 01/06/18, em Filadélfia, Pensilvânia, EUA. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É a única empresa
responsável pela locação dos espaços no estante das universidades
brasileiras no evento. Declaração de Inexigibilidade em
05/04/2018. SIMONE APARECIDA PELLIZON. Pró- Reitora
Adjunta de Administração. Ratificação em 05/04/2018. SARA CID
MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de Administração. Valor
Global: R$ 16.183,00. CNPJ CONTRATADA : 11.263.121/0001-42
ASSOCIACAO DE ASSESSORIAS DE INSTITUCOES DE
ENSINO SUPERIOR BRASILEIRAS PARA ASS.

(SIDEC - 06/04/2018) 154503-26352-2018NE800048

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

E AQUISIÇÕES

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Nº Processo: 23006.000742/2017-37.
A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os

Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 06/2018, que
tem por objeto a eventual aquisição de material de consumo. Ata nº
010/2018 - Tethi Comércio de Artigos Médicos e Ortopédicos Eireli
- ME. CNPJ: 26.262.981/0001-39 - Itens 40 e 43 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 1.041,00 (um mil e quarenta e um
reais). Data de assinatura: 28.03.2018. Vigência: 05.04.2018 até
04.04.2019. Os preços registrados serão publicados no sítio
h t t p s : / / w w w 2 . c o m p r a s n e t . g o v. b r / s i a s g n e t - a t a s r p / p u b l i c / p r i n c i p a l . do
(UASG 154503) para orientação da Administração.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2018 - UASG 154044

Número do Contrato: 14/2013.
Nº Processo: 23107012388201746.
PREGÃO SRP Nº 14/2012. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Acréscimo de 25% no valor do contrato. Valor acrescido R$
75.000,00. Valor atualizado do contrato R$ 375.000,00. Conforme a
clausula décima primeira e a lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e contrato cláusula décima primeira. Vigência: 27/03/2018 a
07/06/2018. Valor Total: R$375.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800093. Data de Assinatura: 27/03/2018.

(SICON - 06/04/2018) 154044-15261-2018NE800093

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato Administrativo por Tempo
Determinado nº 04/2018. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. CONTRATADA:
Daniela Negraes Pinheiro Andrade. OBJETO: Prestação de serviços
como Professora Substituta na Área de Língua Inglesa. VALOR:
Remuneração equivalente à de Professor Adjunto A, nível 1, com
Doutorado, em regime de 40 horas semanais. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 05/04/2018 a 25/09/2018. DATA DA ASSINATURA:
05/04/2018. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA
e Daniela Negraes Pinheiro Andrade Contratada.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 230050037262014.
PREGÃO SISPP Nº 21/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 07562469000163. Contratado : LUGER
MULTISSERVICOS - EIRELI -.Objeto: Repactuação do valor
contratual e acréscimo de quatro postos de trabalho. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, art. 65, I, b e §8º. Vigência: 15/03/2018 a 07/06/2018. Valor
Total: R$46.769,01. Fonte: 8100000000 - 2018NE800034. Data de
Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 06/04/2018) 154502-26350-2018NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 150248

Nº Processo: 23005000155201758 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
eventual e futura de certificados digitais Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 09/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-19-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 09/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2018 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores fornecedores,
queiram por gentileza fazer cotações conforme exigências e especificações
do edital e seus anexos.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro Hu-ufgd

(SIDEC - 06/04/2018) 150248-26350-2018NE800001